

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No.
LL.B.-III Sem.

13176 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Public International Law

(K-3002)

Time : 1½ Hours / *Maximum Marks : 100*

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define Asylum.
आश्रय को परिभाषित कीजिए।
2. Write short note on EEZ.
अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. What is enemy character?
शत्रुरूपता क्या है?
4. Write short note on Continental shelf.
महाद्वीपीय समुद्र तल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. What is extradition?
प्रत्यर्पण क्या होता है?

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $20 \times 1 = 20$

6. Who are diplomatic agents? Explain.
राजनयिक प्रतिनिधि कौन होते हैं? स्पष्ट कीजिए।

13176(CV-III)/2

7. Discuss the sources of International Law.
अंतर्राष्ट्रीय विधि के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
8. Explain coercive methods of settlement of International disputes.
अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को तय करने के लिए अवपीड़क तरीकों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "International Law is vanishing point of jurisprudence"- Discuss.
"अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्तप्राय बिन्दु है।"
विवेचना कीजिए।

10. Define International treaties and explain the various kinds of treaties.
अन्तर्राष्ट्रीय संधि को परिभाषित करें और विभिन्न प्रकार की संधियों का वर्णन कीजिए।
11. What is the meaning of Recognition of State? Discuss the modes of Recognition.
राज्य की मान्यता का क्या अर्थ है? मान्यता के विभिन्न भेदों का वर्णन करें।
12. Discuss the pacific means of settlement of International Disputes.
अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण निपटारे के तरीकों की विवेचना कीजिए।
13. Write notes on the following:
(i) Freedom of the High Seas.
(ii) Concept of Neutrality.
निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:
(i) खुले समुद्र की स्वतन्त्रता।
(ii) तटस्थता की अवधारणा।